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VA ULARNI AMALDA QO‘LLAY OLISH 

 

Yusupova Gulara Ataxanovna – Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika 

instituti dotsenti, PhD 

Saburova Shaxnoza – Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti 1-kurs 

magistri 

 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida 

ulkan iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlariga erishilayotganligi barcha sohalarda malakali 

kadrlar va yetuk mutaxassislarga bo‘lgan talabni yanada oshirmoqda. Bu o‘z-o‘zidan 

o‘quvchilarning ta’lim-tarbiyasi har tomonlama e’tiborni kuchaytiradi. Mamlakatimiz 

innovatsion taraqqiyot yo‘lida shiddat bilan rivojlanib borayotgan bir davrda 

kelajagimiz davomchilari bo‘lmish yoshlarni ijodiy g‘oyalari va ijodkorligini har 

tomonlama qo‘llab-quvvatlash, ularning bilim, ko‘nikma va malakalarini 

shakllantirish hamda ilg‘or xorijiy tajribalar, xalqaro mezon va talablar asosida 

baholash tizimini takomillashtirish, shu yo‘lda xalqaro tajribalarni o‘rganish, mavjud 

tizimni har tomonlama qiyosiy tahlil qilish, tegishli yo‘nalishdagi xalqaro va xorijiy 

tashkilotlar, agentliklar, ilmiy-tadqiqot muassasalari bilan yaqindan hamkorlik qilish 

muhim ahamiyatga egadir. Shu maqsadda, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining “Xalq ta’limi tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro 

tadqiqotlarni tashkil etish choratadbirlari to‘g‘risida” 2018-yil 8-dekabrdagi 997-sonli 

qarori bilan O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Ta’lim sifatini 

nazorat qilish davlat inspeksiyasi huzurida Ta’lim sifatini baholash bo‘yicha xalqaro 

tadqiqotlarni amalga oshirish Milliy markazi tashkil etildi. Shu bilan birga, ta’lim 

sifatini baholash bo‘yicha xalqaro tadqiqotlarda ishtirok etish vazifalari belgilandi: 

PIRLS – boshlang‘ich 4-sinf o‘quvchilarining matnni o‘qish va tushunish 

darajasini baholash; 

TIMSS – 4- va 8-sinf o‘quvchilarining tabiiy-ilmiy yo‘nalishdagi fanlardan 

savodxonligini baholash; 

TALIS – rahbar va pedagog kadrlarning umumiy o‘rta taʼlim muassasalarida 

o‘qitish va taʼlim olish muhitini hamda o‘qituvchilarning ish sharoitlarini o‘rganish; 

PISA – 15 yoshli o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy yo‘nalishdagi 

fanlardan savodxonlik darajasini baholash. 

EGRA va EGMA esa boshlang‘ich sinflarda o‘qish hamda matematika 

bo‘yicha ko‘nikmalariga baho beradi. Baholash natijalariga ko‘ra yangi o‘quv 

dasturlari, o‘qitish uslubi va yondashuvlar O‘zbekiston yoshlarining yaxshi natija 

ko‘rsatishi uchun moslashtiriladi240. 

Bu loyihalar o‘quvchi-yoshlarning ijodiy va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari, 

egallagan bilimlarini hayotda qo‘llay olish layoqatiga turli xil topshiriqlar orqali baho 

berish va keyinchalik bu ko‘nikmalar rivojlanishiga turtki berishga xizmat qiladi. 

                                                           
240  Ta’lim sifatini baholash bo‘yicha xalqaro tadqiqotlarni amalga oshirish Milliy markazi. O‘quvchilarning 

savodxonligini baholash bo‘yicha xalqaro tadqiqot dasturi haqida qo‘llanma.-T.:2019.-6-bet 
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Hozirgi kunga qadar Ta’lim sifatini nazorat qilish davlat inspeksiyasi va 

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti hamda Ta’lim sohasidagi yutuqlarni 

baholash xalqaro assotsiatsiyasi o‘rtasida imzolangan kelishuvlarga muvofiq 2021-

yilda PISA va PIRLS xalqaro dasturlarida ishtirok etish rejalashtirilgan. 

PISA (inglizcha – Programme for International Student Assessment) – turli 

davlatlarda 15 yoshli o‘quvchilarning (o‘qish, matematika, tabiiy fanlar) 

savodxonligini hamda bilimlarini amaliyotda qo‘llash qobiliyatini baholovchi dastur. 

Bu dastur 3 yilda bir marotaba o‘tkaziladi. Unda o‘quvchilarning bilim sifati o‘qish, 

matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha monitoring qilinadi va 1000 ballik tizimda 

baholanadi. Dastlab 1997-yilda ishlab chiqilgan va 2000-yilda birinchi marta 

qo‘llanilgan. 

PISA – o‘quvchilarni ta’lim sohasidagi yutuqlarini baholash bo‘yicha xalqaro 

dastur bo‘lib, undagi test jahon davlatlaridagi maktab o‘quvchilarining bilimi va 

ularni amaliyotda qo‘llay olish mahoratini baholaydi. Dasturning asosiy maqsadi – 

15yoshli o‘quvchilar ta’lim dargohida olayotan bilim va tajribalarini ijtimoiy 

munosabatlarda va inson faoliyatida uchraydigan turli xil hayotiy vazifalarni 

yechishda qanchalik foydalana olish qobiliyatini baholashdir. Ushbu sinov har uch 

yilda bir marotaba o‘tkaziladi. Testda faqat 15 yoshdagi o‘smirlar ishtirok etadi. 

Maktabdagi ta’lim sifatini monitoring qilishga qaratilgan PISA dasturi asosiy uch 

yo‘nalishda: o‘qish, matematika va ijtimoiy fanlar savodxonligi bo‘yicha olib 

boriladi241. 

PIRLS – (inglizcha – Progress in International Reading Literacy Study – matnni 

o‘qish va tushunish darajasini aniqlovchi xalqaro tadqiqot ) mazkur xalqaro 

tadqiqotning maqsadi turli xil ta’lim tizimidan iborat bo‘lgan davlatlarni boshlang‘ich 

maktab o‘quvchilarining matnni o‘qish va qabul qilish bo‘yicha tayyorgarligi hamda 

o‘quvchilarning har xil yutuqlarga erishishga sabab bo‘luvchi ta’lim tizimidagi o‘ziga 

xos xususiyatlarni aniqlash va baholashdan iborat. 

PIRLS yosh o‘quvchilarning sinfda va sinfdan tashqari o‘qishining ikkita keng 

qamrovli maqsadiga qaratilgan. Bular badiiy tajriba orttirish hamda ma’lumot olish 

va ulardan foydalanish uchun o‘qishdir. Bundan tashqari, PIRLS o‘qish 

maqsadlarining har birida to‘rtta keng tushunish jarayonini birlashtiradi. Bular: 

diqqatni jamlash va aniq ko‘rsatilgan ma’lumotlarni topish, to‘g‘ridan to‘g‘ri 

xulosalar chiqarish, g‘oyalar va axborotni talqin qilish va uyg‘unlashtirish, kontent va 

matn elementlarini baholash va tanqid qilish. 

O‘qish savodxonligining maqsadi: 

- badiiy tajriba orttirish; 

- axborotni olish va undan foydalanish. 

Tushunish jarayoni: 

- diqqatni jamlash va aniq ko‘rsatilgan mа’lumotlarni topish; 

- to‘g‘ridan to‘g‘ri xulosalar chiqarish; 

- g‘oyalar va axborotni talqin qilish va uyg‘unlashtirish; 

- kontent va matn elementlarini baholash va tanqid qilish. 

                                                           
241 oecd.org/pisa/ – PISA xalqaro baholash dasturi sayti 
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TIMSS – (Trends in International Mathematics and Science Study) maktabda 

matematika va tabiiy fanlarni o‘qitish sifatining xalqaro monitoringi bo‘lib, ta’lim 

yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasi (IEA) tomonidan tashkil etiladi. Mazkur 

dastur 4-sinf o‘quvchilarining matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha egallagan bilim 

darajasi, sifatini solishtirish hamda milliy ta’lim tizimidagi farqlarni aniqlashga 

yordam beradi. Mazkur dasturning o‘ziga xosligi shundaki, u dunyodagi 

maktablarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha berilayotgan ta’lim mazmuni, 

o‘quv jarayoni, o‘quv muassasasi imkoniyati, o‘qituvchilarning bilim darajasi, tahsil 

oluvchilarning oilaviy muhiti bilan bog‘liq omillarni o‘rganadi. Ko‘rsatib o‘tilgan 

omillar matematika fanlarini o‘zlashtirish holatini ko‘rsatishda asos bo‘lib xizmat 

qiladi.  

PISA va TIMSS o‘rtasidagi asosiy farq. PISA va TIMSS dasturlarining asosiy 

farqi eng avvalo ularning turli xil yosh va sinflar toifasida o‘tkazilishidan iboratdir. 

Masalan, PISA 15 yoshli o‘quvchilarning bilimlarini baholashga qaratilgan bo‘lsa, 

TIMSS esa muayyan yoshdagi o‘quvchilarning emas, balki to‘rtinchi va sakkizinchi 

sinf o‘quvchilarining bilim va ko‘nikmalarini baholaydi. Shu bilan birga, TIMSS 

baholashlari o‘quv dasturlariga asoslangan bo‘lsa, PISA esa, o‘quvchilar egallagan 

bilim va ko‘nikmalarini real muammolarni hal qila olishlarini baholashga qaratiladi. 

TIMSS aynan maktab bilimlarni o‘zlashtirish darajalarini baholasa, PISA bilim va 

ko‘nikmalarni maktabda, uyda va jamoatchilik orasida qo‘llay olish darajalariga 

alohida e’tibor qaratadi. 

Ta’limdagi bunday o‘zgarishlar o‘quv dasturi va o‘quv adabiyotlari mazmunini 

o‘zgartirishga undadi. Ona tili, matematika va tabiiy fanlardan PISA baholash dasturi 

yo‘nalishidagi savollar milliy bazasini yaratildi va o‘quv dasturlariga kiritildi. PISA 

baholash dasturi yo‘nalishidagi savollar singdirilgan o‘quv dasturlari asosida 

qo‘shimcha qo‘llanma hamda adabiyotlar yaratish va amaliyotga joriy etildi. 5- 

sinfdan 11-sinfgacha o‘quv darsliklarida buni ko‘rish mumkin. PISA ona tili, 

matematika va tabiiy fanlarni o‘qitishning shakl, metod, texnologiyalarini yangilanib 

o‘qituvchilarning bu boradagi bilimini oshirilmoqda. Bu fanlardan o‘quvchilar 

savodxonligini baholashning milliy tizimini yaratilib, 2019-2021-yillarda amaliy 

ko‘nikmalarni shakllantirishni baholashga qaratilgan sinovlarni tizimli ravishda 

o‘tkazish niyatida. PISA testlaridan ona tili darslarida foydalansa, o‘quvchilarni 

mantiqiy fikrlashga o‘rgatish, matn bilan ishlash ko‘nikmasini rivojlantirish va 

sinchkovlik talab etiladigan topshiriqlarni qo‘llash o‘quvchining hayotiy va 

intellektual ko‘nikmalarini oshirishga xizmat qiladi. Masalan, 7-sinf ona tili dasturida 

berilgan “Biriktiruv bog‘lovchilari” mavzusini o‘tishda o‘qituvchi mavzuni 

mustahkamlash maqsadida darslikdan tashqari quyidagi matn asosida PISA 

topshiriqlari tuzishi mumkin: 

“Aljabr” matni asosida mantiqiy topshiriqlar: 

Riyoziyot olimi al-Xorazmiydan inson haqida so‘rashdi. Olim shunday dedi: 

-Agar inson yaxshi xulq sohibi bo‘lsa, u 1 ga teng. -Agar inson husn sohibi bo‘lsa, 

birning yoniga nolni qo‘shamiz, 10 bo‘ladi. -Agar inson boy bo‘lsa, yana bir nolni 

qo‘shamiz – 100 bo‘ladi. -Agar nasl-nasabli bo‘lsa, yana bir nolni qo‘shamiz-1000 

bo‘ladi. -Agar 1 raqami yo‘q bo‘lib ketsa, insonning qiymati yo‘qqa chiqib, 

nollarning o‘zi qoladi. 
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1-topshiriq: Javobi tanlanadigan test 

Al-Xorazmiy insonning qanday fazilatini 1 ga tenglashtiradi? 

A.Uning nasl-nasabini  

B.Yaxshi xulqini 

S.Husn sohibi ekanligini 

D. Boyligini 

2-topshiriq: Bir necha javobli test 

 
1 Al-Xorazmiy insonni yaxshi xulqli, chiroyli va boy 

bo‘lishini uch xonali songa tenglashtiradi. 

HA-YO‘Q 

2 Agar yaxshi xulq yo‘q bo‘lib ketsa, 3 xonali son 2 xonali 

songa almashadi. 

HA-YO‘Q 

 

3 Xorazmiy ushbu ajoyib tenglamada insonning qiymati, 

avvalo, yaxshi xulqi bilan o‘lchanishini ta’kidlayapti. 

HA-YO‘Q 

 

 

3. Javobi yoziladigan test: 

RIYOZIYOT so‘zi hozirda qaysi fanni bildiradi? 

Javob: (Hozirgi matematika fani) 

4-topshiriq: Lingvistik topshiriq: 

Matn mazmunidan kelib chiqib, bir o‘rinda va bog‘lovchisini, yana bir o‘rinda 

ham bog‘lovchisini qo‘llang. Qo‘llangan bog‘lovchilar matn mazmuniga ta’sir 

ko‘rsatmasin. Javob: Agar inson yaxshi xulq sohibi va chiroyli bo‘lsa, uning qiymati 

10 ga teng. Agar inson ham yaxshi xulq sohibi bo‘lsa, ham chiroyli bo‘lsa, uning 

qiymati 10 ga teng. 

Ona tili darslarida bunday keng qamrovli topshiriqlarni qo‘llash matematikadan 

o‘rgangan nazariy bilimlarini hayotiy ko‘nikmalar asosida idrok etishimkoniyatini 

beradi. 

Adabiyot darslarida ham matn mazmunini tinglab tushunish kompetensiyasini 

o‘stirish o‘quvchilarni xalqaro baholash dasturiga tayyorlashda muhim omildir. 

Yangi avlod darsliklarida bu talablarga asosiy urg‘u berilayotgani hech kimga sir 

emas. 9-sinf adabiyot darsligida Xojaning “Kechadur” g‘azali keltirilgan242. G‘azalni 

o‘rganish jarayonida quyidagi mantiqiy savollar bilan ishlash o‘quvchilarni xalqaro 

baholash dasturlariga tayyorlashda dastlabki qadamdir: 

Kunduz avqotim sening hajringda nolon kechadur 

Kecha ham zulfing kabi holim parishon kechadur. 

Anbarin zulfung xayolidin ko‘zumga, ey pari, 

Yil-u oy-u soat-u kun bori yakson kechadur. 

1-topshiriq: Xojaning “Kechadur” g‘azalidagi 1-baytdagi “kechadur” 

so‘zlariga berilgan to‘g‘ri izohni toping. 

1.1-misradagi “Kechadur” so‘zi kunduz so‘ziga qarama-qarshi qo‘yilgan. HA-

YO‘Q 

2.1 va 2-misradagi “kechadur” so‘zining ikkitadan ma’nosi mavjud. Ha-Yo‘q 

                                                           
242 Mahmudov N., Nurmonov A., Sobirov A. Ona tili. Umumiy o‘rta ta’lim maktablarining 9-sinfi uchun darslik. – T.: 

O‘zbekiston, 2019. 87-bet. 
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2-topshiriq: Geografik bilimlaringiz asosida oy, yil, soat, kun so‘zlarini 

xronologik tartibda yozing va ushbu atamalarga ta’rif bering. 

Xulosa qilib aytganda, ona tili va adabiyot darslarida aniq fanlar, tabiiy fanlar 

bilan fanlararo integratsiyani qo‘llash o‘quvchilarni xalqaro baholash dasturlariga 

tayyorlashning muhim omili hisoblanadi. 
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